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１－１ 事業団のあゆみ 

 

年 月 事    項 

昭和53年 ４月 

 

 財団法人春日井市健康管理センター設立 

 休日急病診療業務開始（内科系・外科系・歯科） 

昭和55年 12月  休日急病診療で内科系の年末年始24時間診療開始 

昭和56年 11月  休日急病診療で土曜日夜間診療開始、内科系の日曜・祝休日の夜

間診療時間を延長 

昭和57年 12月  休日急病診療で内科系及び歯科の12月30日夜間診療開始 

昭和62年 ７月  健康管理センター休日急病診療用北棟完成 

昭和63年 ６月 

 

10月 

 健康管理センター第２次整備事業竣工 

 健康管理センター成人病総合健診用南棟完成 

 成人病総合健診業務開始（「さくら」「けやき」「さつき」の３

コース） 

平成２年 ９月 

11月 

 春日井市保健センター竣工 

 財団法人春日井市健康管理事業団へ名称変更 

 保健センター開所 

 保健センターで休日急病診療業務開始（内科系） 

 保健センターで健康づくり事業開始 

平成３年 ７月 

 

９月 

 保健センターで健康増進事業開始（「運動健診」「健康診査」「特

別」の３コース） 

 保健センターで「事後指導講習会」開始 

平成４年 ５月 

11月 

 健康管理センターで健康づくり事業開始 

 第１回事業団まつり（すこやか祭）開催 

平成５年 ７月 

 

 

10月 

11月 

 休日急病診療医療事務の一部を委託開始 

 成人病総合健診３コースを一体化（愛称名：「さくら」） 

 保健センターの健康増進事業に「体力測定コース」増設 

 健康管理センターで「乳がん検診」開始 

 第２回事業団まつり（すこやか祭）開催 

平成６年 ４月 

 

５月 

11月 

12月 

 従来の「乳がん検診」を「総合検診」とし市助成制度を導入、あ

らたに春日井市医師会より「施設検診」を受託 

 「結核検診」・「肺がん検診」の一部を受託 

 第３回事業団まつり（すこやか祭）開催 

 事業団の概要発行 

平成７年 11月  第４回事業団まつり（すこやか祭）開催 

平成８年 ２月 

４月 

６月 

 事業団の年報発行 

 両センターで「骨粗しょう症検診」開始 

 「結核検診」「肺がん検診」の全部を受託 

平成９年 ４月  健康管理センターの休日急病診療において「軽い外科」から「一

般外科系」に変更し、日曜・祝休日の夜間診療を開始 

平成11年 ４月  「基本健康診査（集団）」の受託 

 「結核検診・肺がん検診」を「結核検診」に名称変更 

平成12年 ９月  健康管理事業団評議員会の設置 
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年 月 事    項 

平成17年 ４月 

 

10月 

 健康管理センターで「子宮がん検診」及び「前立腺がん検診」開

始 

 「成人病総合健診」を「総合健診」に名称変更 

 「すこやか号」廃車に伴いバスの巡回による「結核検診」廃止 

平成18年 ４月  健康管理センター及び保健センターの指定管理者 

平成19年 ７月  健康管理センターで平日夜間急病診療開始、名称を春日井市休

日・夜間急病診療所に変更 

平成20年 ４月  若年齢層の市民を対象とした「ヤング健診」開始 

 医療法改正に伴い「特定健診・特定保健指導」開始、老人保健法

に基づく「基本健康診査」は廃止 

平成21年 ６月 

７月 

 保健センターの休日急病診療を廃止 

 保健センターで「動脈硬化検診」開始 

平成23年 ４月 

11月 

 健康管理センター及び保健センターの指定管理者 

 公益財団法人春日井市健康管理事業団へ移行 

平成26年 ３月 

 

５月 

６月 

 健康管理センターの総合健診等健診の終了 

 保健センターの健康増進事業等健診の終了 

 春日井市総合保健医療センター竣工 

 健康管理センターの休日・夜間急病診療の終了 

 総合保健医療センター開所 

 総合保健医療センターの指定管理者 

 健康管理センターから総合保健医療センターへ移転し、休日・平

日夜間急病診療業務開始（診療所名称は春日井市休日・平日夜間

急病診療所）及び健診事業開始（「人間ドック（各種オプション

検査）」「脳ドック」「基本健診」「特定健診」「生活習慣病予

防健診」「ヤング健診」「骨密度検査」「子宮がん検査」「乳が

ん検査」） 

 各種健診の総合保健医療センターへの集約に伴い、保健センター

の健康づくり事業を大幅拡充（「事後支援講習会」「健康づくり

講座」「体力測定」等） 

平成27年 ９月 

10月 

 「健康マイスター養成講座」を開始 

 健康管理事業団機関誌「新発健」創刊号を発行 

平成28年 ４月 

 

11月 

 総合保健医療センター及び保健センターの指定管理者 

 「乳がん検査」「子宮がん検査」の実施回数拡充 

 「人間ドック健診施設機能評価認定」取得 
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１－２ 組織機構 

⑴ 評議員会 

 

ア 評議員 ５名以上８名以内 

 

イ 評議員会開催日及び議案 

年 月 日 回 数 議  案 

平成29年６月23日 第１回 
平成28年度公益財団法人春日井市健康管理事業団事

業報告及び決算について はじめ11議案 

平成30年３月19日 第１回 

公益財団法人春日井市健康管理事業団役員等の報酬

等支給規程の一部を改正する規程について はじめ

３議案 

 

ウ 評議員会名簿（平成30年３月31日現在） 

 氏 名 就任年月日 現  職 

評 議 員 堀田 茂樹 平成26年６月20日 春日井市医師会副会長 

評 議 員 德丸 啓二 平成23年11月１日 春日井市歯科医師会長 

評 議 員 瀧川 雅喜 平成27年６月15日 春日井市歯科医師会副会長 

評 議 員 塚本 知男 平成23年11月１日 春日井市薬剤師会長 

評 議 員 牛田  誠 平成27年６月15日 春日井市薬剤師会副会長 

評 議 員 早川 利久 平成25年１月16日 春日井市副市長 
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⑵ 理事会 

 

ア 理事 ６名以上10名以内 

うち理 事 長（代表理事） １名 

副理事長（業務執行理事） １名 

常務理事（業務執行理事） １名 

監事 ２名以内 

 

イ 理事会開催日及び議案 

年 月 日 回 数 議  案 

平成29年６月２日 第２回 
平成28年度公益財団法人春日井市健康管理事業団事

業報告及び決算について はじめ12議案 

平成29年６月23日 第３回 
公益財団法人春日井市健康管理事業団理事長（代表理

事）の選定について はじめ３議案 

平成30年３月16日 第１回 
平成30年度公益財団法人春日井市健康管理事業団事

業計画及び収支予算について はじめ７議案 

 

ウ 理事会名簿（平成30年３月31日現在） 

役員名 氏 名 就任年月日 現  職 

理 事 長 福井 雅子 平成26年６月20日 春日井市医師会長 

副理事長 山口 剛典 平成29年６月23日 春日井市健康福祉部長 

常務理事 水野  隆 平成27年５月１日 公益財団法人春日井市健康管理事業団事務局長 

理  事 井上 義基 平成26年６月20日 春日井市医師会副会長 

理  事 竹内 達生 平成29年６月23日 春日井市医師会理事 

理  事 中田 幸成 平成23年11月１日 春日井市歯科医師会副会長 

理  事 吉田 和史 平成29年６月23日 春日井市歯科医師会常務理事 

理  事 松浦  隆  平成23年11月１日 春日井市薬剤師会副会長 

理  事 林 きよみ 平成29年６月23日 春日井市薬剤師会副会長 

監  事 洞口 眞澄 平成23年11月１日 税理士 

監  事 加藤 正紀 平成27年５月１日 春日井市会計管理者 
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⑶ 運営委員会 

 

ア 委員 ７名以内で組織し、次の者をもって構成する 

医師会の代表者 ２名 

歯科医師会の代表者 １名 

薬剤師会の代表者 １名 

関係行政機関の職員 １名 

その他委員長が必要と認めた者 ２名 

 

イ 運営委員会開催日及び議案 

年 月 日 回 数 議  案 

平成29年10月20日 第１回 平成29年度年末年始の診療体制について 

 

ウ 運営委員会名簿（平成30年３月31日現在） 

委員名 氏 名 就任年月日 現  職 

委 員 長 井上 義基 平成26年６月20日 春日井市医師会副会長 

副委員長 澤  明男 平成23年11月１日 春日井市歯科医師会公衆衛生理事 

委  員 小池 明郎 平成23年11月１日 春日井市医師会理事 

委  員 山田 智美 平成29年６月１日 春日井市薬剤師会副会長 

委  員 伊藤 彰浩 平成29年７月１日 春日井市健康福祉部健康増進課長 

委  員 伊藤 和幸 平成24年４月１日 春日井市健康管理事業団参事 
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⑷ 歴代理事長・副理事長・常務理事（平成30年３月31日現在） 

 

ア 理事長 

代 氏 名 就任年月日 退任年月日 備 考 

初 北  秀之 昭和53年４月１日 昭和55年３月31日  

２ 加藤和一郎 昭和55年４月１日 昭和59年３月31日  

３ 深見 弥典 昭和59年４月１日 昭和63年３月31日  

４ 小澤 尚彦 昭和63年４月１日 平成２年３月31日  

５ 古田 雅彦 平成２年４月１日 平成６年４月12日  

６ 瀧川 源六 平成６年４月13日 平成10年４月12日  

７ 前田 博司 平成10年４月13日 平成14年４月３日  

８ 加藤  茂 平成14年４月４日 平成16年４月６日  

９ 三輪 勝征 平成16年４月７日 平成22年12月６日  

10 榊原 一基 平成22年12月13日 平成23年10月31日  

初 榊原 一基 平成23年11月１日 平成26年６月20日 公益財団法人移行 

２ 福井 雅子 平成26年６月20日   

 

イ 副理事長 

代 氏 名 就任年月日 退任年月日 備 考 

初 鈴木  満 平成23年11月１日 平成24年６月15日 公益財団法人移行後設置 

２ 刑部 健治 平成24年６月16日 平成26年６月20日  

３ 宮澤 勝弘 平成26年６月20日 平成29年６月23日  

４ 山口 剛典 平成29年６月23日   

 

ウ 常務理事 

代 氏 名 就任年月日 退任年月日 備 考 

初 武田  廉 昭和53年４月１日 昭和58年３月23日  

２ 鵜飼 一郎 昭和58年３月24日 平成３年３月24日  

３ 三浦 録郎 平成３年３月25日 平成７年３月29日  

４ 西尾 静夫 平成７年３月30日 平成15年３月31日  

５ 宮地 清惠 平成15年４月１日 平成19年５月27日  

６ 本間 奈々 平成19年５月28日 平成23年３月18日  

７ 早川 利久 平成23年３月19日 平成23年５月27日  

８ 鈴木  満 平成23年５月27日 平成23年10月31日  

初 森川 利博 平成23年11月１日 平成25年６月21日 公益財団法人移行 

２ 長縄  明 平成25年６月21日 平成27年４月30日  

３ 水野  隆 平成27年５月１日   
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⑸ 組織図 
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１－３ 予算・決算 

⑴ 収支予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

（千円）
平成29年度

予算額
平成28年度

予算額
増　　減

Ⅰ事業活動収支の部

１事業活動収入

①基本財産運用収入 1 3 △ 2

基本財産受取利息収入 1 3 △ 2

②特定資産運用収入 19 33 △ 14

特定資産受取利息収入 19 33 △ 14

③事業収入 188,920 179,104 9,816

休日・平日夜間急病診療収入 116,537 113,963 2,574

健診事業収入 72,383 65,141 7,242

④補助金等収入 762,696 745,592 17,104

春日井市補助金収入 92,037 85,836 6,201

春日井市指定管理料収入 670,659 659,756 10,903

⑤雑収入 1 2 △ 1

雑収入 1 2 △ 1

事業活動収入計 951,637 924,734 26,903

２事業活動支出

①事業費支出 746,931 722,503 24,428

休日・平日夜間急病診療支出 193,596 192,470 1,126

健診事業支出 549,173 527,834 21,339

貸館事業支出 4,162 2,199 1,963

②管理費支出 179,706 175,718 3,988

事務管理費支出 179,706 175,718 3,988

事業活動支出計 926,637 898,221 28,416

事業活動収支差額 25,000 26,513 △ 1,513

Ⅱ投資活動収支の部

１投資活動支出

①特定資産取得支出 25,000 25,000 0

退職給付引当資産取得支出 25,000 25,000 0

②固定資産取得支出 0 1,513 △ 1,513

工具・器具及び備品購入支出 0 1,513 △ 1,513

投資活動支出計 25,000 26,513 △ 1,513

投資活動収支差額 △ 25,000 △ 26,513 1,513

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 19,184 19,184 0

次期繰越収支差額 19,184 19,184 0

科　　目

　　　　　　　 （平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）
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⑵ 貸借対照表 

 

 

 

（円）
平成29年度 平成28年度 増　　減

Ⅰ資産の部

１流動資産

　現金・預金 129,749,530 124,623,183 5,126,347

　未収金 32,347,909 29,636,349 2,711,560

　貯蔵品 3,534,659 3,847,271 △ 312,612

　　　流動資産合計 165,632,098 158,106,803 7,525,295

２固定資産

⑴基本財産

　基本財産預金 8,000,000 8,000,000 0

　　基本財産合計 8,000,000 8,000,000 0

⑵特定資産

　退職給付引当資産 205,866,502 192,561,012 13,305,490

　　特定資産合計 205,866,502 192,561,012 13,305,490

⑶その他固定資産

　工具・器具及び備品 8,685,312 8,685,312 0

　工具・器具及び備品減価償却累計額 △ 6,837,596 △ 6,226,151 △ 611,445

　　その他固定資産合計 1,847,716 2,459,161 △ 611,445

　　　固定資産合計 215,714,218 203,020,173 12,694,045

　　　資産合計 381,346,316 361,126,976 20,219,340

Ⅱ負債の部

１流動負債

　未払金 137,321,209 131,614,427 5,706,782

　前受金 160,500 197,100 △ 36,600

　預り金 5,431,059 3,263,334 2,167,725

　　　流動負債合計 142,912,768 135,074,861 7,837,907

２固定負債

　退職給付引当金 210,642,915 197,337,425 13,305,490

　　　固定負債合計 210,642,915 197,337,425 13,305,490

　　　負債合計 353,555,683 332,412,286 21,143,397

Ⅲ正味財産の部

１指定正味財産

　春日井市補助金等 1,440,132 1,861,476 △ 421,344

　春日井市出資金 8,000,000 8,000,000 0

　　　指定正味財産合計 9,440,132 9,861,476 △ 421,344

　　　（うち基本財産への充当額） (8,000,000) (8,000,000) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

２一般正味財産 18,350,501 18,853,214 △ 502,713

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　　正味財産合計 27,790,633 28,714,690 △ 924,057

　　　負債及び正味財産合計 381,346,316 361,126,976 20,219,340

　　　　　　　 （平成30年３月31日現在）
科　　目
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⑶ 正味財産増減計算書 

 
 

 

（円）

平成29年度 平成28年度 増　　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１経常増減の部

　⑴経常収益

　①基本財産運用益 560 3,126 △ 2,566

　基本財産受取利息 560 3,126 △ 2,566

　②特定資産運用益 17,879 16,756 1,123

　特定資産受取利息 17,879 16,756 1,123

　③事業収益 190,174,079 192,723,226 △ 2,549,147

　休日・平日夜間急病診療収益 117,236,756 118,860,286 △ 1,623,530

　健診事業収益 72,937,323 73,862,940 △ 925,617

　④受取補助金等 689,347,559 674,280,452 15,067,107

　春日井市補助金 89,632,338 84,795,382 4,836,956

　春日井市指定管理料 599,293,877 589,147,342 10,146,535

　受取補助金等振替額 421,344 337,728 83,616

　⑤雑収益 1,130 1,966 △ 836

　雑収益 1,130 1,966 △ 836

　経常収益計 879,541,207 867,025,526 12,515,681

　⑵経常費用

　①事業費 685,975,444 674,415,738 11,559,706

　休日・平日夜間急病診療 180,305,407 179,008,245 1,297,162

　健診事業 501,852,486 493,469,819 8,382,667

　貸館事業 3,817,551 1,937,674 1,879,877

　②管理費 194,068,476 193,311,877 756,599

　事務管理費 194,068,476 193,311,877 756,599

　経常費用計 880,043,920 867,727,615 12,316,305

　当期経常増減額 △ 502,713 △ 702,089 199,376

２経常外増減の部

　⑴経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

　⑵経常外費用

　固定資産除却損 0 2,201 △ 2,201

　　工具・器具及び備品除却損 0 2,201 △ 2,201

　経常外費用計 0 2,201 △ 2,201

    当期経常外増減額 0 △ 2,201 2,201

　　　当期一般正味財産増減額 △ 502,713 △ 704,290 201,577

　　　一般正味財産期首残高 18,853,214 19,557,504 △ 704,290

　　　一般正味財産期末残高 18,350,501 18,853,214 △ 502,713

Ⅱ指定正味財産増減の部

　受取補助金等 0 1,471,392 △ 1,471,392

　　受取春日井市補助金等 0 1,471,392 △ 1,471,392

　一般正味財産への振替額 △ 421,344 △ 337,728 △ 83,616

　　一般正味財産への振替額 △ 421,344 △ 337,728 △ 83,616

　　　当期指定正味財産増減額 △ 421,344 1,133,664 △ 1,555,008

　　　指定正味財産期首残高 9,861,476 8,727,812 1,133,664

　　　指定正味財産期末残高 9,440,132 9,861,476 △ 421,344

Ⅲ正味財産期末残高 27,790,633 28,714,690 △ 924,057

　　　　　　　 （平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）

科　　目
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⑷ 財産目録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産) 現金・預金

　小口現金 手元保管 運転資金 60,000

　現金 手元保管 事業用釣銭 130,000

健診事業、貸館事業の預り金、
診療収入、健康づくり事業収入
他

695,910

　決済用預金 運用財産（春日井市出資金） 2,000,000

運転資金 126,863,620

〈現金・預金計〉 129,749,530

未収金 23,164,781

春日井市他 9,183,128

〈未収金計〉 32,347,909

貯蔵品 医薬品 3,045,648

医薬品 健診事業の医薬品在庫 489,011

〈貯蔵品計〉 3,534,659

流動資産合計 165,632,098

(固定資産)

基本財産 基本財産預金

　定期預金 2,000,000

6,000,000

〈基本財産計〉 8,000,000

特定資産 退職給付引当資産

　定期預金 205,866,502

〈特定資産計〉 205,866,502

大垣共立銀行春日
井支店

職員退職給付引当金見合の資産

　　　　　　　　　　　　　　　　 （平成30年３月31日現在）

大垣共立銀行春日
井支店

公益目的保有財産であり、運用
益を健診事業の財源として使用
（春日井市出資金）

休日・平日夜間急病診療の診療
報酬請求分他

社会保険診療報酬
支払基金他

健診事業の保険者及び事業者請
求分

休日・平日夜間急病診療の医薬
品在庫

貸借対照表科目

大垣共立銀行春日
井支店

大垣共立銀行春日
井支店

公益目的保有財産であり、運用
益を休日・平日夜間急病診療の
財源として使用（春日井市出資
金）



１－３ 予算・決算 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（円）
場所・物量等 使用目的等 金額

849,876

減価償却累計額 △ 849,872

4

7,488,726

減価償却累計額 △ 5,641,016

1,847,710

346,710

減価償却累計額 △ 346,708

2

〈その他固定資産計〉 1,847,716

固定資産合計 215,714,218

381,346,316

(流動負債) 未払金 春日井市 補助金の精算額 2,404,662

春日井市 指定管理料の精算額 71,365,123

従業員他 13,099,750

従業員他 33,069,944

従業員他 325,100

従業員他 17,056,630

〈未払金計〉 137,321,209

前受金 講座受講者 健康づくり講座の先行予約分 160,500

〈前受金計〉 160,500

預り金 従業員他 源泉所得税、社会保険料他 5,431,059

〈預り金計〉 5,431,059

流動負債合計 142,912,768

(固定負債) 退職給付引当金 従業員分 210,642,915

〈退職給付引当金計〉 210,642,915

210,642,915

353,555,683

27,790,633

固定負債合計

負債合計

正味財産

工具・器具及び備
品

公益目的保有財産であり、健診
事業に使用

工具・器具及び備
品

資産合計

休日・平日夜間急病診療に従事
する臨時職員の３月分賃金他

健診事業に従事する臨時職員の
３月分賃金他

公益目的事業及び管理運営の業
務に従事する職員の退職手当引
当金

貸館事業に従事する臨時職員の
３月分賃金他

管理運営に従事する職員の３月
分手当他

貸借対照表科目

薬用冷蔵庫、顕微
鏡、遠心機他

耐火金庫他 管理運営用財産であり、法人運
営に使用

その他 固定
資産

工具・器具及び備
品

ストレッチャー、
除細動器他

公益目的保 有財 産で あり 、休
日・平日夜間急病診療に使用
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⑸ 収支計算書 

 

 

 

 

 

 

 

（円）
予算額 決算額 差　異

Ⅰ事業活動収支の部

１事業活動収入

①基本財産運用収入 1,000 560 440

基本財産受取利息収入 1,000 560 440

②特定資産運用収入 19,000 17,879 1,121

特定資産受取利息収入 19,000 17,879 1,121

③事業収入 188,920,000 190,174,079 △ 1,254,079

休日・平日夜間急病診療収入 116,537,000 117,236,756 △ 699,756

健診事業収入 72,383,000 72,937,323 △ 554,323

④補助金等収入 762,696,000 688,926,215 73,769,785

春日井市補助金収入 92,037,000 89,632,338 2,404,662

春日井市指定管理料収入 670,659,000 599,293,877 71,365,123

⑤雑収入 1,000 1,130 △ 130

雑収入 1,000 1,130 △ 130

事業活動収入計 951,637,000 879,119,863 72,517,137

２事業活動支出

①事業費支出 746,931,000 685,051,387 61,879,613

休日・平日夜間急病診療支出 193,596,000 180,026,088 13,569,912

健診事業支出 549,173,000 501,207,748 47,965,252

貸館事業支出 4,162,000 3,817,551 344,449

②管理費支出 179,706,000 169,068,476 10,637,524

事務管理費支出 179,706,000 169,068,476 10,637,524

事業活動支出計 926,637,000 854,119,863 72,517,137

事業活動収支差額 25,000,000 25,000,000 0

Ⅱ投資活動収支の部

１投資活動支出

①特定資産取得支出 25,000,000 25,000,000 0

退職給付引当資産取得支出 25,000,000 25,000,000 0

②固定資産取得支出 0 0 0

工具・器具及び備品購入支出 0 0 0

投資活動支出計 25,000,000 25,000,000 0

投資活動収支差額 △ 25,000,000 △ 25,000,000 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 19,184,000 19,184,671 △ 671

次期繰越収支差額 19,184,000 19,184,671 △ 671

　　　　　　　 （平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）
科　　目
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１－４ 施設の概要 

⑴ 総合保健医療センター 

 

開  設 平成26年６月２日 

所 在 地 春日井市鷹来町１丁目１番地１ 

事 業 費 平成25年度～26年度   2,764,062千円 

延床面積 

9,084.28㎡ 

 総合保健医療センター部分 7,435.37㎡ 

 市民病院部分 1,387.36㎡ 

 共有部分   261.55㎡ 

整備概要 

（構造） 鉄骨４階建 

（機能） １階 休日・平日夜間急病診療所、多目的室１、管理事務室 

 ２階 健診フロア、女性健診フロア 

 ３階 予防接種室兼運動指導室、母子保健室、事務室 

  相談室、妊産婦ケア室（さんさんルーム） 

  多目的室２ 

 ４階 多目的ホール、会議室１、会議室２ 

 

⑵ 保健センター 

 

開  設 平成２年11月１日 

所 在 地 春日井市中央台１丁目１番地７ 

事 業 費 平成元年度～２年度    858,505千円 

敷地面積 8,223.23㎡ 

延床面積 2,972.64㎡ 

整備概要 

（構造） 鉄筋コンクリート造３階建（一部４階建） 

（機能） １階 予防接種室、母子保健室、歯科衛生指導室、事務室 

  多目的室、相談室、ロビー 

 
２階 体育室兼運動訓練室、体力測定室、運動指導室 

小会議室、更衣室 

 ３階 和室、料理教室、大会議室 

 ４階 空調機械室 
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１－５ 施設の利用状況 

⑴ 総合保健医療センター 

（回・人） 

総合保健医療センター 
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 

回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 

休

日

診

療 

土曜日 4 85 4 103 4 74 5 103 4 81 

日曜日・祝休日及び年末

年始 
6 600 7 918 4 311 6 725 5 512 

平日夜間 20 145 20 115 22 117 20 147 22 146 

小 計 30 830 31 1,136 30 502 31 975 31 739 

健

診

事

業 

脳ドック(A) 9 13 14 21 15 21 15 22 13 14 

脳ドック(B) 20 72 20 66 22 80 20 70 22 91 

人間ドック 20 669 20 682 22 854 20 846 22 894 

基本健診 20 314 20 266 22 345 20 304 22 291 

特定健診 3 4 3 3 4 5 5 7 14 25 

生活習慣病予防健診 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ヤング健診 13 18 19 68 13 23 9 17 18 50 

乳がん検査 8 184 9 196 8 222 8 243 10 283 

乳がん検査（医師会依頼

による乳房Ｘ線撮影） 
4 11 3 21 5 74 4 79 5 58 

子宮がん検査 8 155 9 173 8 161 8 170 10 197 

骨密度検査 1 7 1 9 1 13 1 14 1 17 

人間ドック指導 16 48 14 36 19 48 18 52 22 56 

脳ドック指導 5 9 12 31 10 23 10 31 12 28 

ヤング健診指導 1 1 2 2 1 1 0 0 1 1 

特定保健指導 20 45 20 73 22 79 20 56 22 74 

保健指導 20 439 20 368 22 444 20 450 22 429 

小 計 168 1,989 186 2,015 194 2,393 178 2,361 216 2,508 

健康づくり事業 18 739 18 731 20 817 18 762 19 689 

市の実施する事業 61 1,335 62 1,533 70 2,430 70 1,522 68 1,395 

事業以外の利用 1 9 0 0 4 129 1 26 2 72 

市民病院の利用 8 170 8 165 9 291 15 617 15 1,036 

三師会の利用 5 228 2 77 3 156 5 290 3 251 

総 計 291 5,300 307 5,657 330 6,718 318 6,553 354 6,690 
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（回・人） 

総合保健医療センター 
９月 10月 11月 12月 １月 

回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 

休

日

診

療 

土曜日 4 52 4 64 4 66 3 67 4 273 

日曜日・祝休日及び年末

年始 
6 553 6 499 6 449 7 1,218 8 2,331 

平日夜間 20 106 21 108 20 131 21 187 19 299 

小 計 30 711 31 671 30 646 31 1,472 31 2,903 

健

診

事

業 

脳ドック(A) 9 14 9 11 8 14 14 27 13 25 

脳ドック(B) 20 79 21 86 20 77 19 67 18 59 

人間ドック 20 843 21 888 20 851 19 784 18 725 

基本健診 20 249 21 221 20 266 19 151 18 264 

特定健診 13 31 18 45 14 22 13 52 － － 

生活習慣病予防健診 3 3 3 4 0 0 0 0 0 0 

ヤング健診 20 50 20 90 19 47 15 46 9 24 

乳がん検査 8 227 9 241 9 276 8 247 8 214 

乳がん検査（医師会依頼

による乳房Ｘ線撮影） 
4 59 4 59 4 79 3 62 3 34 

子宮がん検査 8 158 9 170 9 179 8 183 8 163 

骨密度検査 1 16 1 18 1 10 1 11 1 9 

人間ドック指導 15 48 16 54 16 52 16 37    18 35 

脳ドック指導 8 19 15 36 9 27 9 27 7 21 

ヤング健診指導 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 

特定保健指導 20 77 21 72 20 51 19 58 18 75 

保健指導 20 411 21 447 20 449 19 389 18 373 

小 計 191 2,286 211 2,444 191 2,402 184 2,143 157 2,021 

健康づくり事業 23 860 23 881 17 680 17 737 20 899 

市の実施する事業 66 1,435 64 1,345 77 1,655 71 2,176 71 1,473 

事業以外の利用 1 35 4 67 5 96 1 36 1 10 

市民病院の利用 11 459 12 367 16 932 10 309 5 304 

三師会の利用 4 75 6 213 5 281 3 88 4 189 

総 計 326 5,861 351 5,988 341 6,692 317 6,961 289 7,799 
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（回・人） 

総合保健医療センター 
２月 ３月 計 

回 人数 回 人数 回 人数 

休

日

診

療 

土曜日 4 250 5 154 49 1,372 

日曜日・祝休日及び年末

年始 
5 1,404 5 613 71 10,133 

平日夜間 19 255 21 190 245 1,946 

小 計 28 1,909 31 957 365 13,451 

健

診

事

業 

脳ドック(A) 14 25 18 39 151 246 

脳ドック(B) 19 74 20 64 241 885 

人間ドック 19 768 21 821 242 9,625 

基本健診 19 290 21 310 242 3,271 

特定健診 － － － － 87 194 

生活習慣病予防健診 1 1 0 0 7 8 

ヤング健診 14 35 15 41 184 509 

乳がん検査 8 218 7 183 100 2,734 

乳がん検査（医師会依頼

による乳房Ｘ線撮影） 
4 60 5 31 48 627 

子宮がん検査 8 153 7 142 100 2,004 

骨密度検査 1 11 1 4 12 139 

人間ドック指導 15 37 14 36 199 539 

脳ドック指導 9 21 11 30 117 303 

ヤング健診指導 2 2 1 1 16 16 

特定保健指導 19 60 21 62 242 782 

保健指導 19 369 21 410 242 4,978 

小 計 171 2,124 183 2,174 2,230 26,860 

健康づくり事業 23 997 25 954 241 9,746 

市の実施する事業 70 1,422 65 1,406 815 19,127 

事業以外の利用 1 17 6 360 27 857 

市民病院の利用 10 449 14 425 133 5,524 

三師会の利用 6 268 6 258 52 2,374 

総 計 309 7,186 330 6,534 3,863 77,939 
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⑵ 保健センター 

（回・人） 

保健センター 
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 

回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 

健

診

事

業 

特定健診 － － － － － － 1 63 － － 

ヤング健診 － － － － 1 32 1 37 1 35 

特定保健指導 0 0 0 0 4 4 2 3 0 0 

ヤング健診指導 1 1 － － － － 1 2 1 1 

小 計 1 1 0 0 5 36 5 105 2 36 

健康づくり事業 92 3,285 86 2,984 105 3,706 91 3,167 98 3,347 

貸館事業 209 4,105 195 3,835 206 4,330 200 3,847 212 3,870 

市の実施する事業 11 282 10 315 13 878 10 270 13 498 

事業以外の利用 1 24 1 20 3 25 1 22 1 20 

総 計 314 7,697 292 7,154 332 8,975 307 7,411 326 7,771 
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（回・人） 

保健センター 
９月 10月 11月 12月 １月 

回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 回 人数 

健

診

事

業 

特定健診 1 58 1 45 2 97 1 47 － － 

ヤング健診 1 14 － － － － － － 1 48 

特定保健指導 4 7 1 1 1 1 0 0 1 1 

ヤング健診指導 1 1 － － 1 2 － － － － 

小 計 7 80 2 46 4 100 1 47 2 49 

健康づくり事業 102 3,492 102 3,544 98 3,209 97 3,060 89 2,878 

貸館事業 196 4,069 198 3,958 195 3,768 188 3,496 181 3,430 

市の実施する事業 17 354 14 392 11 452 16 1,430 16 310 

事業以外の利用 2 27 5 29 2 44 5 37 1 30 

総 計 324 8,022 321 7,969 310 7,573 307 8,070 289 6,697 
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（回・人） 

保健センター 
２月 ３月 計 

回 人数 回 人数 回 人数 

健

診

事

業 

特定健診 － － － － 6 310 

ヤング健診 1 20 － － 6 186 

特定保健指導 2 2 6 6 21 25 

ヤング健診指導 － － 1 3 6 10 

小 計 3 22 7 9 39 531 

健康づくり事業 93 3,178 105 3,430 1,158 39,280 

貸館事業 190 3,746 215 4,082 2,385 46,536 

市の実施する事業 16 503 9 272 156 5,956 

事業以外の利用 1 21 2 26 25 325 

総 計 303 7,470 338 7,819 3,763 92,628 
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